
DETERMINA N. 81 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
VISTO che l’ENM è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 2 del d.lgs. 
165/2001, nonché ente pubblico non economico, catalogato dall’Istat nell’ambito delle 
amministrazioni centrali tra gli enti di regolazione dell’attività economica di cui all’elenco delle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di contabilità e di 
finanza pubblica), con Decreto del Presidente dell’Istat (ultimo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 242 del 30 settembre 2020) ed opera quale strumento diretto del Governo italiano 
per la promozione della microfinanza identificata quale dispositivo basilare per l’attuazione di una 
politica economica improntata al bene comune e alla centralità della persona e della microimpresa; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto dalla scheda descrittiva della Misura 7.2 
“Supporto per l’accesso al credito agevolato” del PON IOG, il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - con apposito Accordo di finanziamento stipulato in data 11 dicembre 2015 con 
INVITALIA, soggetto gestore designato – ha costituito il Fondo SELFIEmployment, ai sensi degli 
artt. 37-46 del Regolamento (UE) 1303/2013, al fine di sostenere e affiancare l’avvio di 
microimpresa e autoimpiego da parte dei giovani NEET iscritti alla Garanzia per i Giovani di età 
superiore a 18 anni;  
 
CONSIDERATO che l’Ente Nazionale per il Microcredito ha già realizzato nel triennio 2016-
2018 l’intervento “SELFIEmployment: Strumenti di supporto per il potenziamento degli accessi al 
fondo” - allegato A all’accordo di collaborazione del 14/09/2016 - approvato con D.D. n. 292 del 
6/10/2016, finalizzato all’attuazione di azioni di promozione, consulenza, accompagnamento al 
Fondo SELFIEmployment, destinati ai giovani NEET mediante la Rete degli Sportelli informativi 
sul microcredito e l’autoimpiego;  
 
CONSIDERATO che l’Ente Nazionale per il Microcredito è stato individuato per il periodo 
2019/2020 quale soggetto attuatore dell’intervento “Progetto integrato per l’autoimprenditorialità”, 
finalizzato a proseguire l’attività di promozione delle politiche sull’autoimprenditorialità e di 
accompagnamento al Fondo SELFIEmployment sia per i NEET che per le Donne ed i disoccupati, 
nell’ottica di un’attuazione sinergica del PON IOG e del PON SPAO; Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro;  
 
VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 
 
VISTO il nuovo Accordo di finanziamento stipulato tra Invitalia e ANPAL, registrato agli Atti 
negoziali ANPAL con n. prot. 60 del 29/07/2020, con il quale è stato modificato l’Accordo iniziale 
dell’11/12/2015, in cui è stabilito, tra l’altro, di ampliare la platea dei destinatari a valere sul PON 
SPAO, prevedendo oltre ai giovani NEET (p.i. 8ii) anche donne inattive (p.i. 8iv) e disoccupati di 
lunga durata (p.i. 8i) e di aumentare la dotazione del Fondo SELFIEmployment per la quota di 
contributo PON SPAO;  
 



VISTA la nota prot. 10658 del 06/11/2020, con la quale l’ANPAL ha richiesto all’Ente Nazionale 
per il Microcredito di presentare una proposta progettuale per proseguire in proroga le attività del 
progetto “Progetto integrato per l’autoimprenditorialità”, per il biennio 2021/2022; 
 
VISTA la proposta progettuale “Progetto integrato per l’autoimprenditorialità” 2021/2022, 
trasmessa via posta elettronica certificata dall’Ente Nazionale per il Microcredito in data 
09/11/2020 con nota prot. n. 3175/091120; 
 
VISTO l’Accordo di carattere generale per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune - ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 - stipulato in data 20/11/2020 acquisito 
al protocollo di ANPAL con prot. n. 78 del 20/11/2020, tra l’ANPAL e l’Ente Nazionale per il 
Microcredito per l’attuazione del suddetto progetto;  
 
VISTO l’approvazione, con decreto DD n. 500 del 26/11/2020 dell’accordo stipulato in data 
20/11/2020 tra l’ANPAL e l’Ente Nazionale per il Microcredito relativo lo stanziamento di risorse 
per lo svolgimento delle attività previste dall’intervento progettuale e a valere sulle risorse del 
Programma Operativo Nazionale “Sistemi di politiche attive per l’occupazione” (PON Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro SPAO), Asse Prioritario di Intervento “Occupazione”, 
priorità di investimento 8i “L'accesso all'occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, 
compresi i disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del lavoro, 
anche attraverso iniziative locali per l'occupazione e il sostegno alla mobilità professionale”; 
priorità di investimento 8ii “L'integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani (FSE), in 
particolare quelli che non svolgono attività lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i 
giovani a rischio di esclusione sociale e i giovani delle comunità emarginate, anche attraverso 
l'attuazione della garanzia per i giovani”; priorità di investimento 8iv “L'uguaglianza tra uomini e 
donne in tutti i settori, incluso l'accesso all'occupazione e alla progressione della carriera, la 
conciliazione della vita professionale con la vita privata e la promozione della parità di retribuzione 
per uno stesso lavoro o un lavoro di pari valore”. 
 
CONSIDERATO che, come da art. 2 del Decreto Direttoriale ANPAL n. 500 del 26/11/2020, è 
stata determinata l’articolazione delle risorse finanziarie di progetto prevedendo la voce “Costo del 
personale dedicato alla realizzazione del progetto” di importo complessivo pari a € 2.609.280,00; 
 
CONSIDERATO che l’Ente non dispone di un organico assunto in pianta stabile, così come 
disposto dall’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e pertanto si prescinde dall’interpello interno; 
 
VISTA la determina n. 37 relativa all’indizione di avviso pubblico per la selezione dei collaboratori 
esterni per la realizzazione del progetto sopra indicato; 
 

CONSIDERATO che è pertanto necessario avviare apposita procedura di avviso pubblico per 
l’integrazione delle professionalità del gruppo di lavoro del Progetto mediante la selezione di n° 1 
esperto esterno esclusivamente per la realizzazione dell’intervento progettuale sopracitato. 
 



DETERMINA 
 

a) di avviare, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, una procedura per 
l’acquisizione di n° 1 risorsa esterna, in possesso della necessaria e comprovata 
specializzazione, per l’espletamento delle attività progettuali: 

 

Codice profilo Profilo 

37  
 Agente Territoriale Regione Piemonte 

 

b) di approvare l’Avviso pubblico di procedura comparativa unito alla presente determina che, 
corredato dai relativi allegati, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

c) che la commisurazione dei compensi sarà effettuata sulla base delle caratteristiche 
professionali degli esperti, della complessità delle attività richieste, delle specifiche 
responsabilità per lo svolgimento dei compiti, delle modalità di svolgimento delle stesse, 
secondo quanto disposto dalla Circolare n. 2 del 02 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali in termini di seniority e massimali di costo giornaliero per i 
consulenti di prestazione autonoma e professionale, come di seguito specificato: 

Profilo 
professionale 

consulente 

 
Compenso per giornata/persona (Euro) 

 
I – Fascia A 

Massimale di costo pari a € 500,00/giornata singola, al lordo di IPREF, al 
netto di IVA e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a 
carico del collaboratore. 

 
II – Fascia B 

Massimale di costo pari a € 300,00/giornata singola, al lordo di IPREF, al 
netto di IVA e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a 
carico del collaboratore. 

 
III – Fascia C 

Massimale di costo pari a € 200,00/giornata singola, al lordo di IPREF, al 
netto di IVA e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a 
carico del collaboratore. 

 

d) di assegnare la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente alla 
suddetta procedura al Dott. Riccardo Graziano Segretario Generale dell’Ente Nazionale per 
il  Microcredito; 

e) di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di procedura comparativa unito alla presente 
determina e dei relativi allegati, sul sito Istituzionale dell’Ente Nazionale per il Microcredito 
–  Sezione Amministrazione Trasparente –  link: https://www.microcredito.gov.it/ricerca-
figure-professionali.html  

 

Roma, 10 maggio 2021     

Il Segretario Generale 

Dott. Riccardo Graziano 

https://www.microcredito.gov.it/ricerca-figure-professionali.html
https://www.microcredito.gov.it/ricerca-figure-professionali.html

	DETERMINA N. 81
	IL SEGRETARIO GENERALE

		2021-05-10T15:28:33+0000
	Riccardo Graziano




